令和４年４月１５日

チーム関係者 様

大会参加（中国大会県予選）における注意事項について（ご連絡）

 この度開催される、「令和４年度中国高等学校バレーボール選手権大会山口県予選会において、参加されるチ

ーム関係者へご連絡させていただきます。

新型コロナウイルス感染症に関して、山口県内では感染者数がここ３か月間高止まりのような状態が続いてお

り、依然として感染拡大への警戒感が高まっていることや会場使用制限の実情などを踏まえ、今大会は「全試合

無観客試合」とさせていただきました。何卒ご理解のほどお願い申し上げます。大会自体は、従来の競技方法に

もどして実施しますが、引き続き感染対策を十分取りながらの大会運営となることや当初お示ししたご案内から

変更した部分もありますのでそれらを十分ご理解の上、参加いただきますようお願いいたします。

１．新型コロナウイルス感染症対策等について

参加されるチーム内において、大会 2 週間前から大会当日朝までの間に新型コロナウイルス感染もしくは濃

厚接触者であることが分かった選手が出た場合、所属校長に相談され、参加の可否などの決定を大会本部（専

門委員長）までご連絡ください。なお、参加するチームにそのようなことが起こっても、しかるべき機関（保

健所など）が参加を認めた場合は、他チームが当該チームの参加を拒否することはできません。また、感染者

や濃厚接触者自身、所属するチームに対する誹謗や中傷、差別的言動なども決してないようにお願いいたしま

す。大会期間中、大会終了後（2 週間）にチーム内から感染者あるいは濃厚接触者が出た場合も、すみやかに

大会本部（専門委員長）へご連絡をお願いします。

２．参加チームの提出書類変更について

  これまでは大会参加のため、チームの提出書類を様式１「保護者同意書」・様式２「校長証明書」・様式３「参

加者シート」・様式４「体調チェック表（大会当日の朝用）」の４種類をご準備いただいておりましたが、新人

大会同様、今大会も様式３「参加者シート」の提出はしなくてよいとさせていただきます。したがって、今大

会に必要な提出書類は様式１・２・４の３種類となります。

３．従来の感染症防止対策に加えて、以下の内容を前大会と同様に実施いたします。

（１）試合は、フォーボール（４球）とし、各チーム、試合球を２球準備してください。ラリーごとに消毒・拭

き取りしたボールを使用します。試合の各ベンチに消毒液と拭き取り用雑巾を準備しておきます。ボール

を消毒する際、ボールに消毒液を直接かけずに、ごく少量の消毒液を雑巾に吹きかけてから、ボール全体

を一通り拭くようにしてください。くれぐれも大量の消毒液が染みた雑巾でボールを拭かないでください。

ボールの劣化や重量の変化に繋がります。ラリーごとに消毒されたボールをベンチメンバーから（＊ベン

チ外選手はこの作業にはあたらないこととします）サーバーに出して下さい。なお、片方もしくは両方の

ベンチにリザーブの選手がいない場合は、大会本部にご相談下さい。

（２）セット・試合終了後は、チームでベンチの消毒をお願いします。また、試合終了ごとに、ネット・支柱・

支柱カバー・レフリースタンドに除菌スプレー（速乾性）をかける作業を行います。除菌スプレーは、専

用のものを大会本部で準備しています。会場内におられる先生方もご協力をお願いいたします。

（３）今大会は給水のためのタイムアウトは採用いたしません。

（４）チームの準備物として、試合球２球、ラインジャッジ用フラッグ、ＩＦ（記録）用の筆記用具、コートワ

イピング用タオル（多めに）をお忘れなきようお願いいたします。なお、ボールの空気圧は、大会直前に

各チームで計測の上、会場にお持ちください。空気圧計をお持ちでないチームは、当日各会場に準備して

ありますので、ご利用ください。※空気圧は 0.310 kg/㎠でお願いします。

（５）チームはアップゾーンが密にならないよう努めてください。アップが必要な選手はアップをされて構いま

せん。ベンチメンバー（補員含む）は、準備されたイスにできるだけ座るようにして下さい。リベロやリ

ベロと頻繁に交代する選手はその限りではありません。試合中の選手以外は、マスクの正しい着用をお願

いします。応援も拍手のみとし、マスク越しに大きな声を出すなどは控えて下さい。観客席（座席がある

会場）からの応援は、座席に着席での応援をお願いします。また、試合中の選手は、手のひらを合わせる

行為や同類のハイタッチなどを避け、グータッチや肘タッチに替えて下さい。マイタオルやマイボトルの

持参もお願いします。今回は大会１日目にルネッサながと以外は高等学校の体育館を利用いたしますが、

それらは２階観覧スペースや体育館出入り口付近、更衣室や通路なども狭いのでお互いで譲り合いながら

通行・使用し、３密を避ける行動をお願いします。また、会場によっては２階待機スペースがなく、入館

人数を制限せざるを得ない会場もございます。各会場において、大会役員の指示に従っての入退館や試合

が円滑に進みますようご協力いただきたいと思います。退館する際には必ず、使用した座席や手すりなど

の消毒作業は使用チームで行って下さい。消毒後、拭き取りに使用したキッチンペーパー類のゴミの持ち

帰りにもご協力をお願いします。

４．大会の入館者について

  すでにご案内させていただきましたが、全試合無観客での開催にしております。会場に入館できるのは、参

加チーム部員・スタッフ・大会役員のみとさせていただきます。業者等の入館については委員長までご相談下

さい。

５．大会運営について

一昨年度よりコロナ禍での大会運営が続いておりますが、運営は非常に苦しい状況です。特に大会初日の朝

は、提出書類をはじめ、試合のエントリーとそれらの確認作業、大会運営費一部負担金の徴収・確認などもあ

るので地元地区の先生方だけでは手が足りない状況です。どうか、会場に来られた先生方で少しでも前述の確

認業務などがスムーズに運びますようお手伝いいただけると幸いです。自チーム選手たちのアップなども気に

なることと思いますが、試合の前後で可能な限り先生方にご協力いただきますよう重ねてお願いいたします。

競技・審判に関する業務についても、ネットやコートの確認・補修・消毒をはじめ試合用ボールの確認、記録

用紙の準備や試合後の記録の整理、試合の審判やコートスタッフ生徒の指導など、参加チームの先生方ですべ

て行わなくてはなりません。どなたも自チームの試合をかかえながらですので、お互いで助け合う行動が大切

となります。今大会もお願いばかりで誠に恐縮ですが、どうぞご理解・ご協力のほどお願い申し上げます。

６．その他

  従来の競技方法で実施するため、勝ち上がりチームが体育館内に長時間滞在することになります。また、寒

暖差の激しい時期ですので、選手の健康管理には十分ご留意していただきますようお願いいたします。

残念ながら敗退された場合、当該チームが担当される次試合のコートスタッフ業務終了後には速やかに退館

していただきますようお願いいたします。

＜注＞なお、大会最終日までに県内および開催地域の感染状況がさらに悪化した場合は、競技方法の変更ある

いは大会自体が中止となる可能性もあります。

山口県高等学校体育連盟バレーボール専門部